f

CIRCULAR Nº 168/22

ASSUNTO: Divulgação de Eventos

Odivelas, 03 de outubro de 2022

Exmos. Senhores,

Vimos por este meio proceder à divulgação dos Eventos abaixo indicados:

→  Open Cadetes - Associação Porto

→ Open Juvenis - Associação Porto

→ Ação Estudo do Gokyo e Ne-waza - Porto - Associação Treinadores

Com os nossos melhores cumprimentos e cordiais,

Saudações Desportivas
O Presidente da FPJ

Jorge Fernandes

ASSOCIAÇÃO DE JUDO DO DISTRITO DO PORTO
FUNDADA EM 1980 | MEMBRO DA FEDERAÇÃO PORTUGUESA DE JUDO

OPEN DE CADETES
PORTO

Organização: Associação de Judo do Distrito do Porto

Local:  Pavilhão Desportivo Municipal de Gaia
             Rua Almeida Garrett

4430-300 Oliveira do Douro
https://goo.gl/maps/RmNs8r4qSbFKTw8k8

Data: 13 de Novembro de 2022

Escalão: Cadetes (nascidos em 2006, 2007 e 2008)

Categorias de peso: Masculinos: -50kg -55kg/-60kg/-66kg/-73kg/-81kg/-90kg/+90kg
            Femininos: -40kg -44kg/-48kg/-52kg/-57kg/-63kg/-70kg/+70kg

Horário: Pesagem oficial das 8:30 às 9:00
                Sorteios imediatamente após as pesagens oficiais
            Inicio da prova às 9:30

Normas: Regulamento das Provas Zonais (Zona Norte).

Arbitragem: De acordo com as regras em vigor.

Prémios: Medalhas para 1º, 2º e 3º classificados.

Inscrições: Todas as Associações devem enviar para o e-mail da Associação de Judo
do Distrito do Porto (AJDP): geral@ajdp.pt
Até ao final do dia 3 de Novembro de 2022 (quinta-feira).
Só serão aceites inscrições enviadas no documento em anexo.
Inscrições enviadas para além dessa data limite não serão aceites.

Assistência médica: É garantida assistência médica durante a prova.

Responsabilidade: A organização declina quaisquer eventuais responsabilidades em
eventuais incidentes que possam ocorrer durante a prova.

Documentação: Licença Federativa atualizada.

Apoios: Federação Portuguesa de Judo e Câmara Municipal de Gaia

ASSOCIAÇÃO DE JUDO DO DISTRITO DO PORTO
FUNDADA EM 1980 | MEMBRO DA FEDERAÇÃO PORTUGUESA DE JUDO

OPEN DE JUVENIS
PORTO

Organização: Associação de Judo do Distrito do Porto

Local:  Pavilhão Desportivo Municipal de Gaia
             Rua Almeida Garrett

4430-300 Oliveira do Douro
https://goo.gl/maps/RmNs8r4qSbFKTw8k8

Data: 13 de Novembro de 2022

Escalão: Juvenis (nascidos em 2009 e 2010)

Categorias de peso:
Masculinos: -38kg/-42kg/-46kg/-50kg/-55kg/-60kg/-66kg/-73kg/-81kg/+81kg
Femininos: -40kg/-44kg/-48kg/-52kg/-57kg/-63kg/-70kg/+70kg

Horário: Pesagem oficial das 8:30 às 9:00
                Sorteios imediatamente após as pesagens oficiais
            Inicio da prova às 9:30

Normas: Regulamento das Provas Zonais (Zona Norte).

Arbitragem: De acordo com as regras em vigor.

Prémios: Medalhas para 1º, 2º e 3º classificados.

Inscrições: Todas as Associações devem enviar para o e-mail da Associação de Judo
do Distrito do Porto (AJDP): geral@ajdp.pt
Até ao final do dia 3 de Novembro de 2022 (quinta-feira).
Só serão aceites inscrições enviadas no documento em anexo.
Inscrições enviadas para além dessa data limite não serão aceites.

Assistência médica: É garantida assistência médica durante a prova.

Responsabilidade: A organização declina quaisquer eventuais responsabilidades em
eventuais incidentes que possam ocorrer durante a prova.

Documentação: Licença Federativa atualizada.

Apoios: Federação Portuguesa de Judo e Câmara Municipal de Gaia

N.I.P.C. - 500 911 606
FUNDADA EM 12.11.1979 – SÓCIO ORDINÁRIO DA FEDERAÇÃO PORTUGUESA DE JUDO

www.antjudo.pt

AÇÃO DE FORMAÇÃO

“Estudo do Gokyo e Ne-waza”

05.11.2022 (sábado) – Porto

(Componente específica – 5horas/1 Unidade de crédito)

OBJETIVOS E PERTINÊNCIA DO TEMA

Objetivos: Aprofundar aspetos técnicos fundamentais de judo de base (Nage-waza e Ne-waza).

Razões que justificam a pertinência do tema: O conhecimento aprofundado das técnicas de base

concorre para melhorar a eficácia pedagógica, fator potenciador de um maior sucesso no processo

Ensino-Aprendizagem.

LOCAL

Clube de Judo do Porto

Rua da Alegria 349, 4000-466 Porto

PROGRAMA

 10:00 – 12:30 – Prática

 Almoço

 15:00 – 17:30 – Prática

FORMADOR

Fausto Martins de Carvalho – 9º dan

Presidente da Comissão Nacional de Graduações

INSCRIÇÕES/TAXA

Preenchimento online: https://forms.gle/Z88opNNBQQhosyDA8

Contactos:
Rui Veloso – Telm: 966220962
Carlos Ramos – Telm: 917201915

Email para contacto – antjudo@gmail.com

 Associados da ANTJ - Gratuito

 Atletas de associados (graduação mínima 1.º dan e escalão etário ≥ júnior) - Gratuito

 Outras inscrições - 20 euros

Dados para transferência bancária (NIB): 0035 0310 00037821 330 49 (Caixa Geral de Depósitos).

COLABORADORES

https://forms.gle/Z88opNNBQQhosyDA8
mailto:antjudo@gmail.com